
ROMA 

Prot. U-CU0180-05/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 23 del 5 febbraio 2020 (pubblicato il 5 febbraio 2020) 

Oggetto: “Potenziamento dei depuratori a servizio dell'abitato di Matera - 1° lotto - loc. Sarra” - 

Comune di Matera (cod. ID 33715). – Delibera CIPE n. 60/2012.  

Determina a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento 

dei “lavori e del servizio di conduzione dell’impianto” 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

- la Legge n. 55 del 14.06.2019, pubblicata sulla G.U. n.140 del 17.06.2019 

PREMESSO CHE  

- l’intervento denominato “Potenziamento dei depuratori a servizio dell'abitato di Matera - 1° 

lotto - loc. Sarra” - Comune di Matera” è stato inserito tra quelli finanziati con la Delibera 

CIPE n. 60 del 2012 (ID 33715), la cui attuazione è stata regolamentata e disciplinata 

dall’Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) “Depurazione delle acque reflue” tra il Ministero 

dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Basilicata sottoscritto il 

28.12.2012; 

- la Delibera di Giunta Regionale della Basilicata n. 889 del 10.07.2012 con la quale si è preso 

atto della Delibera CIPE 60/2012 ed individuato in Acquedotto Lucano SpA l’attuatore degli 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0180-05/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

11 interventi finanziati per un importo complessivo di € 32.200.000; 

- con il D.P.C.M. 16/10/2015, ai sensi dell’art. 7, comma 7, del D.L. 12 settembre 2014 n. 133 

convertito con modificazione dalla Legge 11 novembre 2014, l’Avv. Vito Marsico è stato 

nominato Commissario Straordinario per la progettazione, l’affidamento e la realizzazione di 8 

degli 11 interventi finanziati con Delibera CIPE 60/2012 alla Regione Basilicata 

comprendente, tra gli altri,  “Potenziamento dei depuratori a servizio dell'abitato di Matera - 1° 

lotto - loc. Sarra” – cod. ID 33715 - da realizzarsi nel Comune di Matera; 

- con il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, ai sensi dell’art. 2, 

commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni nella 

Legge del 27 febbraio 2017 n. 18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario 

Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a 

garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di 

Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e del 10 aprile 2014 

(Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi 

compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26.04.2017 è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario nominato 

ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi, ivi compresa la Convenzione di avvalimento sottoscritta 

dall’Avv. Vito Marsico con Acquedotto Lucano SpA in data 02.11.2016; 

- con Provvedimento n. 97/2019 del 28/10/2019 (prot. n.U-CU001451 di pari data), il 

Commissario Straordinario Unico ha confermato l’Ing. Raffaele Pellettieri quale Responsabile 

Unico degli 8 Procedimenti Commissariati, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., già nominato con Provvedimento n. 1 del 22/12/2016, prot n. 0047 del 22.12.2016, 

dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/2014; 

CONSIDERATO 

- che il Responsabile del Procedimento, in data 23.10.2018, ha provveduto, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs 50/2016, alla validazione del progetto esecutivo, a seguito della verifica, con esito 

positivo, commissionata alla Società AKKAD srl come da verbale del 18.09.2018; 

- che l’Amministratore Unico di Acquedotto Lucano SpA, con Delibera n. 166 del 31.10.2018, 

ha preso atto della progettazione esecutiva dell’intervento “Potenziamento dei depuratori a 

servizio dell'abitato di Matera - 1° lotto - loc. Sarra - Comune di Matera (cod. ID 33715)”, 

con il seguente quadro economico che comporta, a carico della stessa Società, un 

cofinanziamento dei lavori per un importo di € 194 337,18 (comprensivo di IVA al 10%) oltre 

che gli oneri di conduzione, pari ad € 187 719,94, come da seguente quadro economico: 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0180-05/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

A LAVORI E SERVIZI   

1 Lavori a corpo  €             3 371 457,61  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €                   53 095,20  

3 
Oneri per la conduzione dell’impianto durante l’esecuzione dei lavori di adeguamento (a 

carico di Acquedotto Lucano SpA)* 
 €                 153 868,80  

  TOTALE A - SOMME PER LAVORI E SERVIZI  €             3 578 421,61  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 Lavori in Economia max 5%  €                   63 850,75  

2 Allacciamento ai pubblici servizi  €                     2 500,00  

3 Imprevisti max 5%  €                   50 000,00  

4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                                  -    

5 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                                  -    

6 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €                   15 000,00  

7 
Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura 

dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione 
 €                     3 000,00  

  
SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (somma 

voci da B.8 a B.18) 
 €                 331 593,27  

8 a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali  €                     2 500,00  

9 

b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio,relazioni 

archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                 145 000,00  

10 

b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai 

collaudi, compreso oneri per casse previdenziali 

 €                   30 000,00  

11 b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante  €                                  -    

12 
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 
 €                   54 792,84  

13 
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

Responsabile del Procedimento, e di verifica e validazione  
 €                     9 300,00  

14 e) Spese per commissioni giudicatrici  €                     5 000,00  

15 
f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le 

verifiche ordinate dal direttore dei lavori di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 
 €                     5 000,00  

16 
g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici), compreso oneri per casse previdenziali 
 €                   15 000,00  

17 h) Oneri per permessi e concessioni  €                     2 500,00  

18 
m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voce B.6 e su 

voci da B.8 a B.17) 
 €                   62 500,43  

  I.V.A. E ALTRE IMPOSTE  (somma voci da B.19 a B.22)  €                 387 691,49  

19 I.V.A. sui lavori (10% su voci da A.1 e A.2)  €                 342 455,28  

20 
I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (10% su voci 

B.1 e B.3) 
 €                   11 385,07  

21 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge  €                                  -    

22 I.V.A. su servizi di conduzione (22% sulla voce A.3) (a carico di Acquedotto Lucano SpA)*  €                   33 851,14  

  TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €                 853 635,51  

  TOTALE GENERALE A+B  €             4 432 057,12  

  IMPORTO A CARICO DELIBERA CIPE 60/2012  €             4 050 000,00  

  IMPORTO A CARICO ACQUEDOTTO LUCANO SPA  €                 382 057,12  

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0180-05/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

- Acquedotto Lucano SpA, con PEC n. 39153 del 30.09.2019, ha trasferito al Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 il progetto esecutivo ed i predetti atti 

amministrativi; 

CONSIDERATO INOLTRE  

- che al Commissario Straordinario Unico si applicano le previsioni di cui ai commi 2-ter, 4, 5 e 

6 dell’articolo 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116 e di cui ai commi 5, 7-bis e 7-ter dell’articolo 7 del 

Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 

novembre 2014, n. 164; 

- che l’intervento di che trattasi è stato finanziato con le risorse destinate dalla Delibera CIPE n. 

60/2012 con cod. ID 33715, per un importo di euro 4.050.000,00; 

- che il quadro economico dell’intervento “Potenziamento dei depuratori a servizio dell'abitato 

di Matera - 1° lotto - loc. Sarra - Comune di Matera (cod. ID 33715)” prevede un importo 

complessivo di € 4 432 057,12, di cui € 382 057,12 sono a carico di Acquedotto Lucano S.p.A. 

comprensivi degli oneri di conduzione dell’impianto per € 153 868,80; 

- che l’assunzione dell’impegno di spesa di cui alla presente Determina deriva da quanto 

disposto dal comma 7 bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. 

164/2014, secondo cui il Commissario Straordinario Unico può procedere all’impegno delle 

risorse prescindendo dalla effettiva disponibilità di cassa; 

- che INVITALIA ha comunicato l’accettazione dell’atto di attivazione per l’appalto misto dei 

lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO 

- dei contenuti del progetto esecutivo dell’intervento di “Potenziamento dei depuratori a 

servizio dell'abitato di Matera - 1° lotto - loc. Sarra - Comune di Matera (cod. ID 33715)”, 

validato dal Responsabile Unico del Procedimento in data 23.10.2018; 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

- di approvare il progetto esecutivo relativo al “Potenziamento dei depuratori a servizio 

dell'abitato di Matera - 1° lotto - loc. Sarra - Comune di Matera (cod. ID 33715)” costituito dai 

seguenti elaborati: 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0180-05/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

Codice Titolo 

0 Elenco Elaborati 

1.1 Relazione Generale 

1.2 Quadro Economico 

2 Relazioni specialistiche 

2.1 Stato di consistenza dell'impianto 

2.2 Relazione processo depurativo 

2.3 Relazione impianto elettrico 

2.4 Relazione Paesaggistica 

  CRS/1 Sistema Insediativo - macroaree Riquadro 3.1 

  CRS/1 Sistema Insediativo - macroaree Riquadro 3.2 

    

3 Planimetrie e profili 

3.1 Corografia Impianto 

3.2 Planimetria stato di fatto 

3.3 Planimetria quotata demolizioni e nuove opere 

3.4 Planimetria tubazioni linea acque - acque di pioggia - by pass stazioni 

3.5 Planimetria tubazioni linea fanghi 

3.6 Planimetria tubazioni linea ricircolo miscela areata - surnatanti e di dreno - scarichi di fondo - olii 

3.7 Planimetria tubazioni linea acque meteoriche e scolmatore di piena 

3.8 Planimetria tubazioni linea aria e diffusori 

3.9 Planimetria sovrapposizione tubazioni 

3.10 Planimetria sistemazioni esterne 

3.11 Planimetria apparecchiature 

3.12 Planimetria strumenti di misura e controllo 

3.13 Planimetria impianto elettrico - consistenza 

3.14 Planimetria impianto elettrico - rete di terra 

3.15 Planimetria impianto elettrico - distribuzione 

3.16 Planimetria di dettaglio e particolari realizzativi sistema di diffusione ossigeno dig. aerobica 

3.17 Planimetria trattamento calcestruzzi 

3.18 Planimetria di dettaglio e particolari realizzativi carpenterie metalliche 

3.19 Profilo idraulico depuratore stato di fatto e di progetto 

4 Elaborati architettonici e strutturali 

4.1  Letti di essiccamento 

4.2  ElaboratoTettoia Soffianti 

4.3 Particolari realizzativi 

4.4 Filtrazione 

4.5 Disidratazione meccanica 

4.6 Stazione trattamento bottini 

4.7 Sistema di deodorizzazione 

  Elaborati economico-amministrativi 

6 Computo Metrico Estimativo 

7 Elenco Prezzi 

8 Analisi dei nuovi prezzi 

9 Cronoprogramma dei Lavori 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0180-05/02/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  6 

10 Capitolato Speciale d'Appalto, capitolato d'oneri conduzione e schema di contratto 

11 Disciplinari e specifiche tecniche delle apparecchiature elettromeccaniche e strumentazione 

12 Piano di sicurezza e coordinamento e stima dei costi della sicurezza 

13 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

14 Quadro di incidenza della manodopera 

 

- di prendere atto della Delibera dell’Amministratore Unico di Acquedotto Lucano SpA n. 166 

del 31.10.2018, che comporta da parte della stessa Società, a fronte di un finanziamento di € 

4.050.000,00, un cofinanziamento dei lavori per un importo di € 194 337,18 (comprensivo di 

IVA al 10%) oltre che gli oneri di conduzione, pari ad € 187 719,94, come risulta dal quadro 

economico dei lavori che ammonta, complessivamente, ad € 4.432.57,12; 

DISPONE 

- di demandare tutte le attività connesse alla procedura di gara in oggetto, fino alla stipulazione 

del Contratto, ad Invitalia, quale Centrale di Committenza per il Commissario Straordinario 

Unico in forza della convenzione del 12.10.2017; 

- che l’appalto sia di tipo misto, comprendendo lavori (prestazione principale) e servizi 

(prestazione secondaria); in particolare, per quanto attiene i requisiti di partecipazione, i 

concorrenti dovranno essere in possesso di: 

a) di attestazione di qualificazione SOA, in corso di validità, per la categoria OS22 e 

classifica adeguata ai lavori da assumere; 

b) di aver condotto un impianto di depurazione destinato al trattamento dei reflui civili con 

potenzialità di 14.000 ab/eq (pari al 70% della attuale potenzialità dell’impianto di 

Matera loc. Sarra, pari a 20.000 ab/eq) per almeno dodici mesi consecutivi nell’ultimo 

triennio; 

- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda ad ogni adempimento conseguente; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

